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Milí čtenáři, 
 
po více než dvou letech nastala v naší redakci poněkud velká
změna. Jak jste si jistě v předešlém čísle přečetli, už se tu nesetkáte
s Michalem ve funkci šéfredaktora. Jeho cesta na naší škole se krátí
a za celou redakci si dovoluji říct, že mu přejeme úspěšné zakončení
studia a šťastnou ruku při výběru studia následujícího.  

Musím ale dodat, že ty více než dva roky byly plné zábavy,
vzdělávání se, mnohdy jsme se dostali do zajímavých situací, či
dokonce na zajímavá místa. Například jsme se velmi dobře umístili
v celorepublikové soutěži různorodých školních časopisů s pomocí
skvělé spolupráce nás všech. Za což Ti, Michale, děkujeme, jelikož
jsi dal našemu časopisu opravdu pevný a dobrý základ, na kterém
se bude výborně stavět.  

Nyní bych se vám tu chtěla představit. Mnozí z vás jste se se mnou
určitě už někdy setkali. GéHáčku se snažím přispívat svými články
téměř od začátku, konkrétně od druhého čísla. Nejprve jsem se
zabývala rubrikou o hudbě a také o počítačových hrách. Následně
jsme se s Vaškem Novákem rozhodli, že každé číslo okořeníme o
trochu humorných hlášek našich profesorů. Najdete tu i nějaký ten
rozhovor, ale toto téma přenechávám spíše svým kolegům, jelikož
ve vytváření rozhovorů jsou opravdu skvělí.  

Od pátého čísla jsem se zaměřovala spíše na grafiku, se kterou
velmi pomohl náš bývalý kolega Dominik Černoch. Ten se o vzhled
časopisu staral od úplného začátku, za což mu patří velké díky!
Šesté číslo pro mě osobně bylo zlomové, jelikož jsem většinu grafiky
časopisu měla na starosti já…Snažila jsem se vymýšlet nové a
originální nápady, což ne vždy bylo úplně žádoucí, ale někde se
začít musí. :)  

Školní rok 2022/2023 přinesl drobné změny v rubrikách, o jejichž
náplň jsem se starala. Především ale tento rok postupně
přenechávám funkci grafika svým kolegům a soustředím se spíše
na časopis jako celek.  

Ú V O D N Í  K O M E N T ÁŘ

Věřím tedy, že nám tu spolu bude dobře a vy, naši
milí čtenáři, nebudete o nic ochuzeni. Ba naopak…
plánujeme mnoho akčních nápadů a chtěli bychom
časopis opět posunout o kus dopředu. Jak říká jedno
z našich přísloví: ,,neusněme na vavřínech“, což díky
nadaným kolegům redaktorům zajisté nebude
problém. 

Chtěla bych se omluvit za
technické potíže v minulém čísle,
uděláme vše proto, aby se
takovéto problémy neopakovaly.

Terezie Babická 

šéfredaktorka časopisu GéHáčko 
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Aktuality ze
školy

Plzeňský pivovar

Lenka Jeřábková(7.A),
Kristína Ščerbíková (6.A) 

Den před velikonočními prázdninami jsme s panem
Pospíšilem vyrazili na výlet do Plzně, kde jsme navštívili
Pivovarské muzeum a plzeňské historické podzemí. V muzeu
jsme se dozvěděli něco o výrobě dřevěných sudů nebo o
historii pivovarnického řemesla. Plzeňské historické
podzemí tvoří systém chodeb a sklepů, které se nacházejí
pod celým historickým centrem Plzně a dříve bývaly
propojeny.

 Do části těchto chodeb a sklepů je možné se podívat v
rámci komentované prohlídky, které jsme se zúčastnili. Poté
se ti z nás, kterým už bylo 18, přesunuli na prohlídku
pivovaru Proud, který patří pod Plzeňský prazdroj a je nově
vybudován v budově bývalé elektrocentrály, která téměř
celé 20. století zásobovala elektřinou celý plzeňský pivovar.

 Součástí prohlídky Proudu byla i ochutnávka několika
druhů jejich piva. Měli jsme tak možnost ochutnat např.
pivo s příchutí pepře, švestek nebo tropického ovoce.

Stopování vlků
Po velikonočních prázdninách se naše
třída septima A vydala s panem
Husákem a paní Červinkovou do
Krušných hor stopovat vlky. Ubytováni
jsme byli v hostelu Yetti Backpacker,
jehož majitelka Štěpánka je
profesionální stopařka vlků a během
našeho výletu se stala naší průvodkyní.

Dozvěděli jsme se od ní spoustu
zajímavých informací o vlcích a jejich
životě nejen v Krušných horách. Během
dlouhých procházek po lese jsme hledali
pobytové znaky vlků, mezi které patří
např. jejich trus, stopy nebo srst. Vlčí
trus se nám najít podařilo, ale pokud
někdo čekal, že by snad mohl na vlastní
oči zahlédnout živého vlka, velice se
mýlil. 

To se nepoštěstí ani profesionálním
stopařům, jelikož vlci jsou velmi plaší a
rychlí a dokážou nepozorovaně zmizet
ve zlomku vteřiny.Výlet do Dachau

Na konci února se v studeném a nevlídném počasí studenti
historických seminářů vydali na svoji druhou, ale první
povedenou exkurzi do koncentračního tábora. Po asi
tříhodinové cestě jsme dorazili do města Dachau nedaleko
Mnichova, kde se nachází jeden z nejznámějších německých
koncentračních táborů.

 Dachau byl nacistický tábor, který nejdřív sloužil jenom pro
politické vězně. Během prohlídky, kterou nám z němčiny
překládali paní profesorka Srbová a Vojta Brodský, jsme
viděli jak interiéry věznice, tak zrekonstruované “baráky”
(ubikace pro vězně) a kaple nebo modlitebny katolického,
pravoslavného a židovského věrovyznání. Dozvěděli jsme se
například, že tábor byl hlavně pracovní, nachází se v něm
pouze jedna plynová komora, kterou jsme taky měli možnost
vidět.

I když Dachau nebyl určen k hromadnému vraždění vězňů,
zemřelo v něm přes 25 tisíc lidí. Celkově táborem prošlo asi
200 tisíc vězňů, z nichž asi dvě třetiny byli vězni političtí.
Viděli jsme i speciální věznice, kam byli posílání vězni
například za „špatné“ chování v táboře. Některé cely měly
pouze 70x 70 centimetrů, takže člověk v nich mohl pouze
stát. Výlet nám opravdu pomohl v ucelení představy o
utrpení Židů během Druhé světové války, jelikož se o
holokaustu bavíme cely školní rok na semináři.
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 24. února bylo možné navštívit workshop o zdravém
stravování dětí a dospě lých s nutriční terapeutkou v RC
ZaHRÁTka

4. března se v Sokolovně uskutečnil Maškarní ples
filmových kostýmů a masek

8. března bylo možné se v městské knihovně zúčastnit
akce zvané Obyčejné lidství, jednalo se o pásmo poezie
a hudby a hudební vstupy dua Horaj.

15. března proběhla v městské knihovně přednáška Za
dětmi do Ugandy, na které nám dvě dámy představily
projekt SSUUBO, který zachraňuje dětské životy v
chudinské venkovské oblasti

18. března se uskutečnil 2. reprezentační ples města
Hostivice v hostivické Sokolovně

22. března si mohly děti do městské knihovny přijít
poslechnout Broučky v podání Pavlíny Jonášové
22. března proběhl v RC ZaHRÁTka workshop Moje
emoční fitko, který návštěvníkům představil
seberozvíjející tréninkový program, který nabízí prostor
pro dlouhodobější , systematičtější práci na sobě v
oblasti posilování, ale také v oblasti emoční rovnováhy,
odolnosti a celkové spokojenosti

28. března proběhlo v tanečním sále ZŠ setkání ke
svazkové škole. Bylo především pro rodiče stávajících i
budoucích žáků . Rodiče byli informováni o aktuálním
stavu projektu i zápisu do ZŠ i MŠ

28. března bylo také možné dorazit na Kurz akutní stavy
a první pomoc dětem. Kurz poskytoval praktické rady a
postupy a byl zaměřen převážně na řešení akutních stavů
miminek a dětí jak v domácím, tak i venkovním prostředí.
Účastnit se mohli rodiče, nastávající rodiče a všichni,
kteří zodpovídají za děti a chtějí se dozvědět více o
pomoci dětem a naučit se zvládat akutní, život
ohrožující, situace u miminek a dětí. Akce se opět konala
v RC ZaHRÁTka

29. března si bylo možné v městské knihovně poslechnout
přednášku s názvem Alžběta Báthoryová a čachtické
podzemí v podání pana Milana Zachy Kučery

DENISA ČERNOCHOVÁ, 8.A 
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 4. dubna měl u nás na škole besedu jeden z našich nejznámějších investigativních
novinářů pan Jaroslav Kmenta. Nejenže každému divákovi besedy věnoval jednu ze svých
knih, ale také zde byla možnost si knihu nechat podepsat, čehož jsem já, jakožto
sběratel autogramů, využil a jakožto redaktor školního časopisu jsem rovnou pana
Kmentu požádal o rozhovor, který si teď a tady máte možnost přečíst. V rozhovoru se
dozvíte nejen o jeho zaměstnání a o tom, čím se investigativní žurnalistika zabývá, ale
také o knihách, které pan Kmenta píše a podle kterých byly natočeny tři celovečerní
filmy.

JAKÉ ŠKOLY JSTE STUDOVAL? JAK
VZPOMÍNÁTE NA SVÁ STUDIA?
 Gymnázium v Nymburce. Pak Pedagogickou fakultu UK
v Praze. Gympl a první dva roky “vejšky” byly ještě za
bývalého režimu, takže na studia vzpomínám sice v
dobrém, ale také se mi vybavují mé první odbojové
nálady proti komunistickému režimu. Na gymnáziu mi
paní ředitelka zakazovala nosit dlouhé vlasy, z vysoké
školy mě chtěli vyhodit za to, že jsem odmítal nést na 1.
máje v průvodu na Letenské pláni transparent oslavující
komunistický režim.

PETR KLOC, 7.A

ČÍM SE INVESTIGATIVNÍ ŽURNALISTIKA
ZABÝVÁ A JAK JSTE SE K NÍ DOSTAL?

 Investigativní žurnalistika je pátrací styl novinářské
práce. Je to trochu podobné práci detektiva či policisty.
Hledáte důkazy, svědky, indicie pro nějaký trestný čin
nebo třeba pro nekalost, která se děje ve státní správě
či v politice. K pátrací žurnalistice jsem se dostal krátce
poté, co jsem se vydal na dráhu novináře. Moje první
velká pátrací práce se týkala války v Perském zálivu, k
níž došlo v roce 1991 a během které byla nasazena i
československá protichemická jednotka. Já jsem o dva
roky později zjistil na základě výpovědí českých
válečných veteránů, že mají zdravotní problémy z války
– podobně jako další vojáci ze spojeneckých vojsk
zejména z americké či britské armády. Nakonec jsem
zjistil, že jedním z možných důvodů závažných
zdravotních problémů vojáků, pro které se vžil výraz
„syndrom pouštní horečky“, bylo to, že se během války
nadýchali chemických otravných látek sarin a yperit z
vybombardovaných skladů munice na území Iráku.

ROZHOVOR S
JAROSLAVEM
KMENTOU

JAKÝM ZPŮSOBEM HLEDÁTE INFORMACE
DO SVÝCH ČLÁNKŮ? CO GDPR A TAJNÉ
NAHRÁVÁNÍ? BYLO NA VÁS NĚKDY PODÁNO
TRESTNÍ OZNÁMENÍ?

Informace hledám tak, že se scházím se zdroji, nebo
se snažím analyzovat dokumenty, které získávám.
Tajné nahrávání používám jen výjimečně, a to hlavně
v případech, kdy potřebujeme mít důkaz pro svůj
investigativní projekt. Žaloby či trestní oznámení jsou
běžnou součástí novinářského života. Proto je vždy
důležité mít pro svá tvrzení důkazy.
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Informace hledám tak, že se scházím se zdroji, nebo
se snažím analyzovat dokumenty, které získávám.
Tajné nahrávání používám jen výjimečně, a to hlavně
v případech, kdy potřebujeme mít důkaz pro svůj
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Proč se věnuju světu mafiánů? Protože mafiáni páchají

závažné trestné činy, včetně vražd. Ano, i v Česku působní

mafie. Je jich dokonce několik. Ale asi nejvíc viditelná je česká

mafie a pak balkánský a ruskojazyčný organizovaný zločin.

Budoucnost mafie se bude odvíjet vždy od toho, jak silný bude

v boji s mafií stát. Když nebude zločince „potírat“, bude mafie

sílit. Teď je mafie podle mého soudu ve středním levelu

vývoje. Ve společnosti nejsou vidět velké zločiny, ale

neznamená to, že mafie nežije. Její činnost běží tak, aby se

vyhnula kontrole policie.

VĚNUJETE SE I SVĚTU MAFIÁNŮ. KÝM KONKRÉTNĚ A
PROČ? EXISTUJE V DNEŠNÍ DOBĚ V ČESKÉ REPUBLICE
NĚCO JAKO MAFIE ČI PODSVĚTÍ? JAK VIDÍTE BUDOUCNOST
ORGANIZOVANÉHO ZLOČINU?

Mé knihy jsou vlastně „dlouhými

knižními reportážemi“, které vznikají při
mé investigativní práci. Většinou to jsou

knihy o mafii a o politice. Největšího

úspěchu dosáhly trilogie Kmotr Mrázek

a Padrino Krejčíř. Z politiky byla

nejúspěšnější kniha Boss Babiš.

VAŠE POVOLÁNÍ NENÍ ÚPLNĚ ZCELA BEZPEČNÉ. BÁL
JSTE SE NĚKDY O SVŮJ ŽIVOT? POKUD ANO, KDY A ZA
JAKÝCH OKOLNOSTÍ?
O život jsem se bál zejména během svých reportáží ve válce

na Balkáně v polovině devadesátých let, nebo při cestách do

Iráku v roce 2001. Schůzky se zločinci v Česku jsou také

nebezpečné a hodně nepříjemné, ale zatím se na mě vždy

usmálo štěstí. Takže žiju... a mohu dělat dál svobodně svou

práci.

PÍŠETE I KNIHY: O ČEM VAŠE
KNIHY POJEDNÁVAJÍ? KTERÁ
Z NICH DOSÁHLA ZATÍM
NEJVĚTŠÍHO ÚSPĚCHU?

NA ČEM MOMENTÁLNĚ PRACUJETE, POKUD TO NENÍ
TAJNÉ?
Momentálně zpracovávám triptych o vzniku organizovaného

zločinu v Česku od devadesátých let. Loni jsem napsal a vydal

první knihu z této předpokládané trilogie. Jmenovala se Ruská

mafie. Ta příští kniha se bude jmenovat Světská mafie.
JAKOU MÁTE MOTIVACI?
JAKÉ JSOU VAŠE CÍLE?
Motivací je moje běžná práce

novináře, která mě vede k tomu,

abych psal články a knihy. Mým cílem

je dělat svou práci. Beru to do jisté

míry jako poselství a službu veřejnosti.

Novinařina je práce ve veřejném

zájmu. Podílíme se na kontrole moci,

tedy jestli ji politici či státní úředníci

nezneužívají a zda ji vykonávají v

zákonných a etických normách.

JAKÉ MÁTE PLÁNY DO BUDOUCNA? PLÁNUJETE
VYDAT JEŠTĚ NĚJAKÉ KNIHY? POKUD ANO, O ČEM
BUDOU?
Své konkrétní plány nebudu dopředu zveřejňovat. Je to součástí

mých bezpečnostních pravidel. Ale mé knihy budou hlavně o

mafii a stále i o politice.

CO BYSTE VZKÁZAL NAŠIM ČTENÁŘŮM?
Jak řekl mnohem chytřejší myslitel Konfucius: „Důležitý není cíl, ale cesta.“

Takže můj vzkaz čtenářům je: Jděte za svým snem a mějte radost z práce,

kterou děláte. Učte se, vzdělávejte se a zdokonalujte se během cesty, po které

jdete za svým cílem. To vás obohatí a posune dál.
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Co ti dělá nejčastěji radost? 

audience v redakci 7. A

Petr Kloc

Nejvíce mi dělá radost trávit čas se svou rodinou a svými
domácími mazlíčky, poznávat nová a zajímavá místa,
jezdit na kole, pobývat u vody a také když mě někdo za
mou činnost nebo práci ocení a pochválí. Také mám
velmi rád přírodu, zvířata, umění, památky, prázdniny,
hezké počasí a dobré jídlo. 

Proč jsi se přidal do časopisu?
Chtěl jsem vyzkoušet něco nového a také zjistit, jestli mě
něco takového, jako psát články, bude bavit. Jelikož se
zajímám o historii, tak jsem chtěl právě psát nějaké
historické články a kde jinde začít než ve školním
časopise? :D 

Co máš za koníčky? 
Koníčků mám poměrně dost :D. Nejvíce se ale věnuji
sběratelství. Sbírám poštovní známky, autogramy
slavných osobností, figurky hororových postav a hrdinů
z Marvelu a tak trochu i pohlednice. 

Dále se věnuji literární činnosti, jako například psaní
básní, povídek či právě článků do školního časopisu. Rád
si čtu a velmi rád a často poslouchám hudbu. Velmi se
zajímám o historii, konkrétně o dobu Protektorátu Čechy
a Morava, a také rád jezdím na výlety nebo na hudební
a gastronomické akce.  

Co posloucháš za hudbu? 
Co se týká hudby, tak jsem takový otevřený.
Poslouchám od každého žánru něco. Nejvíce ale
poslouchám pop a punk. Také jsem velký fanoušek
hudební soutěže Eurovision Song Contest, ze které mám
v oblibě několik desítek písní.  

Jak vidíš svou budoucnost po škole? 
Určitě chci dále studovat na nějaké z vysokých škol. 
Na 100 % si ale ještě nejsem jistý, co chci studovat, ale již
hrubou představu mám. Přemýšlím o oboru žurnalistika,
historie nebo učitelství dějepisu a českého jazyka. Chtěl
bych se tedy jednou stát buď učitelem, žurnalistou nebo
také by mě lákala kariéra spisovatele.  
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Co ti dělá nejčastěji radost? 

Petr Kloc

Nejvíce mi dělá radost trávit čas se svou rodinou a svými
domácími mazlíčky, poznávat nová a zajímavá místa,
jezdit na kole, pobývat u vody a také když mě někdo za
mou činnost nebo práci ocení a pochválí. Také mám
velmi rád přírodu, zvířata, umění, památky, prázdniny,
hezké počasí a dobré jídlo. 

Proč jsi se přidal do časopisu?
Chtěl jsem vyzkoušet něco nového a také zjistit, jestli mě
něco takového, jako psát články, bude bavit. Jelikož se
zajímám o historii, tak jsem chtěl právě psát nějaké
historické články a kde jinde začít než ve školním
časopise? :D 

Co máš za koníčky? 
Koníčků mám poměrně dost :D. Nejvíce se ale věnuji
sběratelství. Sbírám poštovní známky, autogramy
slavných osobností, figurky hororových postav a hrdinů
z Marvelu a tak trochu i pohlednice. 

Dále se věnuji literární činnosti, jako například psaní
básní, povídek či právě článků do školního časopisu. Rád
si čtu a velmi rád a často poslouchám hudbu. Velmi se
zajímám o historii, konkrétně o dobu Protektorátu Čechy
a Morava, a také rád jezdím na výlety nebo na hudební
a gastronomické akce.  

Co posloucháš za hudbu? 
Co se týká hudby, tak jsem takový otevřený.
Poslouchám od každého žánru něco. Nejvíce ale
poslouchám pop a punk. Také jsem velký fanoušek
hudební soutěže Eurovision Song Contest, ze které mám
v oblibě několik desítek písní.  

Jak vidíš svou budoucnost po škole? 
Určitě chci dále studovat na nějaké z vysokých škol. 
Na 100 % si ale ještě nejsem jistý, co chci studovat, ale již
hrubou představu mám. Přemýšlím o oboru žurnalistika,
historie nebo učitelství dějepisu a českého jazyka. Chtěl
bych se tedy jednou stát buď učitelem, žurnalistou nebo
také by mě lákala kariéra spisovatele.  

Co posloucháš za hudbu? 

audience v redakci 7. A

Kristýna Černá

Asi od každého trochu. Takovou tu klasiku, ale
nejraději poslouchám jazz, R&B, alternativní muziku,
písničky
 z muzikálů nebo soundtracky z filmů… je jich poměrně
hodně.

Proč jsi se přidala do časopisu?
Hledala jsem nějaký nový koníček a bavilo mě psát.   
A teď jsem v tom až po uši. 

Co máš za koníčky? 
Mojí největší zálibou je hudba. Zpívám od malička, ale
do ZUŠ jsem začala chodit až v osmi letech. Lidé, kteří
mě aspoň trochu znají, ví, že bez sluchátek nebo
pobrukování si po chodbě nedám ani ránu. 

Zpívám sólo, v kapele a na menších kulturních akcích,
např. v Parlamentní kavárně. Kromě hudby také ráda
hraju divadlo, píšu básničky, doučuju děti a vedu blog
na IG "Týnka - ta jiná," kde píši o tam, jaké je žít život 
s handicapem.

Kočky nebo psi? 
Tak když jsou oba roztomilí, není co řešit. Ale doma
máme psa:) 

Co ti dělá nejčastěji radost?
Když potkám lidi, co jsou stejně praštění jako já.
(A ještě si se mnou zazpívají.)  
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Balada pro banditu je známou adaptací románu
Nikola Šuhaj loupežník od Ivana Olbrachta, ten
za ně j  dokonce obdržel Státní cenu za
literaturu. K příběhu z Podkarpatské Rusi se v
sedmdesátých letech vrátili dramatik Milan
Uhde, režisér Zdeněk Pospíšil a hudební
skladatel Miloš Štědroň ,  kteří své dílo
představili v roce 1975 na scéně  brněnského
divadla Husa na provázku. K popularitě  nejvíce
přispělo filmové zpracování natočené již  v
roce 1978 režisérem Vladimírem Sísem.
Hlavních rolí se chopila velká jména, jako
například Miroslav Donutil, Iva Bittová nebo
Bolek Polívka. Písně  časem zlidověly a nabraly
na popularitě  napříč  celou společností. Na
prknech Divadla na Vinohradech se hra
objevila poprvé v roce 2020, pod vedením
Juraje Deáka.

„Zabili, zabili, chlapa z Koločavy...“
Takto zní nejproslulejší část muzikálu. Dě j
začíná za války, Nikola zběhl z fronty a
schovává se u čarodě jnice, jež  ho očarovala
tak, aby se mu vyhýbaly náboje. Poté se vrací
do rodné Koločavy za svou milou Eržikou. V
Koločavě  panuje chudoba, a tak je Nikola
nucen stát se obávaným loupežníkem a
současně  i  místní legendou. 

Bohatým bohatství bere a chudým dává. S
Eržikou a svými bratry ve zbrani se vše
komplikuje, vášnivá láska je zborcena krví a
zradou. Více o dě j i  psát nebudu, přeci jen
nikdo nemá rád spoilery. Pokud vás zajímá, jak
to dopadne, do divadla zajděte.

VINOHRADSKÝ
LOUPEŽNÍK

Tereza Opltová, 6.A

Stále vyprodaná vinohradská inscenace o Nikolovi Šuhajovi Balada pro banditu už dva roky sklízí
aplaus ve stoje. Může za úspěch genialita adaptace, hudební provedení či legendární obsazení?

Kultovní český muzikál o lásce, zradě, touze po svobodě, úplatnosti, pomstě, vraždě...

Inscenace je velmi zdařilá, výkony herců  grandiózní,
hudba podtrhuje atmosféru a dodává hloubku. Nesmíme
zapomenout na úžasné kostýmy pod vedením návrhářky
Marty Roszkopfové. Toto budou hlavní důvody, proč  i
neznalý český divák, který mnohdy ani neslyšel o našem
banditovi, vyhledá představení Juraje Deáka. Někteří
dokonce i opakovaně ,  jak se mi svěřila paní v řadě  nade
mnou. Na představení byla již  po deváté.

Atmosféra v publiku člověka vtáhne, až  by i věřil ,  že se
nachází v Koločavě  spolu s postavami. Hra ho vyplivne na
konci spokojeného plného emocí s hlavou plnou
chytlavého textu, který si bude pravděpodobně
prozpěvovat následující týden. Pokud je pro diváka
postava Šuhaje zcela neznámá, není se čeho obávat,
pochopí nejen dě j  samotný, ale i jednání postav, které
není podáno zdlouhavě  a zbytečně  komplikovaně ,  tudíž
vše plyne bez zbytečného zadrhávání. Neusne ani mladší
divák, který ocení akční scény, taneční choreografii či
střelbu přímo na jevišti.

Kvalitu díla prověřil  sám čas. Na svěžesti dodává hudební
aranžmá a živě  doprovázející kapela RAZAM v čele se
zpěvačkou Ivou Marešovou, která se chopila role
čarodě jnice Morany. Kombinací akordeonu, houslí, kytary
a bicích vznikne nezapomenutelná atmosféra, které
podtrhne jakoukoli scénu. Nejednomu posluchači ukápla
slzička nebo přeběhl mráz po zádech. Marka Lamboru a
Terezu Císařovou (nebo Michaelu Tomešovou) v inscenaci
doplňují známá jména, například Tomáš Pavelka jako
velitel četníků ,  Igor Bareš jako Mageri nebo Kryštof
Rímský jako Derbak. Zkrátka herecká symfonie.

KULTURA
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TIPY NA ZÁŽITKY

TEREZIE BABICKÁ,  6 .A

 Hostivické rybníky
 Většina z nás se pohybuje po Hostivici
poměrně často, tak bych se s vámi ráda
podělila o tip na kratší procházku.
V Hostivici se nachází mnoho stezek a některé
z nich vedou v blízkosti zdejších rybníků, které
tvoří soustavu, jež byla budována už ve
14.století.
Můžete využít naučnou stezku, která vás
povede přibližně 2,5 kilometru. Naskytne se
vám možnost pozorovat zdejší ptactvo, vodní
živočichy nebo se jen kochat okolím a užívat si
čerstvý vzduch.

 

 Neboli Hájecká cesta, je z pozdně barokní
doby a její počátek nalezneme v pražských
Hradčanech a končí nám ve františkánském
klášteře Hájek nedaleko Unhoště.
Nyní se dochovalo jen 11 z původních 20
kapliček. Celá trasa měří zhruba 14 kilometrů,
takže pokud chcete po zimě trochu
protáhnout tělo, tak věřím, že nyní je ideální
příležitost.

Poutní cesta z Prahy do
Hájku
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Adam 

Pavlovčin

Adam Pavlovčin je sedmadvacetiletý zpěvák narozený na Slovensku. Zpěvák vystupuje pod
uměleckým jménem ADONXS a kromě toho se živí modelingem, tančením a skládáním písní. 
Je velmi specifický, co se extravagantního oblékání týče. Kdo se díval v roce 2021 na televizní
pořad Superstar, mohl by ho znát právě z této známé soutěže. 

Před Superstar
Ještě když studoval na gymnáziu, založil hudební
skupinu PACE, ve které byli pouze dva členové,
poté se vydali na studia do Londýna. V Londýně 
se rozrostli o další dva členy. V roce 2018 PACE
vydali své debutové album Keeper, které má
převážně prvky alternativního popu. 

Za pandemie v roce 2021 se rozhodl Adam vydat
na svou sólovou cestu a navázal kontakt s jedním 
z producentů Oliverem Fillnerem, který mu dal
pozvánku účastnit se Superstar, aby se zviditelnil 
v Česku i na Slovensku před vydáním vlastních
projektů. 

"Bál se, že nevyhraje soutěž jen kvůli předsudkům,
ne kvůli své sexuální orientaci.''

Doopravdy se zviditelnil, jak jsem zmínila,
například svou extravagancí ale také svým
hlubokým hlasem, který ohromil fanoušky. 
Kromě toho všeho je také velmi otevřený, co se
sexuální orientace týče, nestydí se za to, kdo je. 

Sólová kariéra 

Vydal debutový singl Moving On, který se stal
nejhranější skladbou ve slovenském éteru. 
V tu dobu oznámil, že bude vystupovat pod
pseudonymem ADONXS, aby se právě zviditelnil
 i v zahraničí. 

O pár měsíců později vydal písně jako Game 
a Cold Summer, kdy Cold Summer představil
18. října 2022 a živě zpíval a hrál na náměstí SNP 
 za čas pochodu proti nenávisti vůči LGBT+
komunitě po teroristickém útoku v Bratislavě, který
se stal o týden dřív. 

SNP - Slovenského národního povstání
Zdroje: Tv Nova, Daily Style, Pace Music (kapela Pace)

HUDEBNÍ OKÉNKO
BARBORA BÖHMOVÁ III. A
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 i v zahraničí. 

O pár měsíců později vydal písně jako Game 
a Cold Summer, kdy Cold Summer představil
18. října 2022 a živě zpíval a hrál na náměstí SNP 
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Tanec, modeling 

Kromě hudební kariéry je Adonxs profesionálním
tanečníkem a pětinásobným mistrem Slovenska v
tanečních disciplínách street dance, dvakrát
v juniorské, třikrát v dospělé věkové kategorii
Mezinárodní taneční organizace. 

Jako profesionální tanečník vystupoval s Robbiem
Williamsem, Nicole Scherzinger či Leonou Lewis.
Specializuje se na styly street dance, lyrický jazz či
latinskoamerické tance. 

V polovině listopadu minulého roku vydal
debutové album Age of Adonxs, obsahuje deset
skladeb, které jsou založeny na intimnosti. 

V modelingu se fotí pro různé časopisy a magazíny,
například pro ELLE. 
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ROZHOVOR S
ELIŠKOU
ČECHOVOU

TEREZIE BABICKÁ

JAK BYSTE SE NÁM PŘEDSTAVILA? 

6.A
ELIŠKA KOŠANOVÁ
6.A

„Byla to taková
kulturní výměna –
oboustranná. 
Jak pro ně, tak pro
mě.“ 

Jmenuji se Eliška Čechová, asi mě spíš znáte jako

Elišku Mayerovou, ale protože jsem se vdala, jsem
teď Čechová. Je mi 22 let, studovala jsem na

Gymnáziu Hostivice, žiju momentálně v Praze a
studuju na České zemědělské univerzitě –

tropické zemědělství. Na tuhle školu mě vlastně
přivedlo gymnázium – byli jsme hodně
podporovaní v tom, abychom šli na vysokou

školu. A protože mě vždycky bavila biologie a
zeměpis, tak mě to nasměrovalo právě na tuhle

školu. 

Dřív jsem si tak nějak neuměla naplánovat svůj

volný čas a měla jsem spoustu aktivit, které jsem
chtěla dělat. DOFE mě hodně motivovalo k tomu,

abych se opravdu věnovala tomu, čemu chci a
dotáhla to do konce. Vlastně jsem ho pak plnila
celou dobu spolu ještě se spolužáky – bylo nás asi

pět, kteří jsme začali společně a skoro ke zlaté
medaili jsme to dotáhli dva. Mám teda jenom

stříbro a bronz, ale musím říct, že jsem s tím
docela spokojená. 

K DOFE jsem se dostala taky přes gymnázium.

Vlastně to začalo tak, že k nám přijel na besedu
jeden ambasador z DOFE – teď vlastně můj

kamarád, který působí v DOFE klubu. Začal nám

vyprávět o tom, co DOFE je, jak se zapojit a nás to
hrozně nadchlo, moc se nám to líbilo. Zároveň
nás v tom dost podpořil Honza Šperl s Vojtou
Veverkou.  

JAK JSTE SE DOSTALA K DOFE? 

CO VÁS NA PROGRAMU DOFE
NEJVÍCE ZAUJALO? 

To je docela těžká otázka. Řekla bych, že nás
všechny zaujala ta expedice. Asi to byla věc, kvůli

které jsme všichni tak trochu začali – zní to
dobrodružně a je to docela jiné než to, co člověk
obvykle dělá. A pak to, že jsem se mohla věnovat
tomu čemu jsem chtěla, ale nenašla jsem si na to

třeba čas nebo jsem byla prostě moc líná a
nedostala jsem se k tomu, abych začala.  
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PROČ BYSTE DOPORUČILA NEBO
NAOPAK NEDOPORUČILA DOFE
OSTATNÍM? 

Mě vůbec nenapadá, proč bych ho nedoporučila.
Myslím si, že je dobré to aspoň zkusit. Když člověk

zjistí, že to není úplně pro něj, tak to vůbec nevadí
– i to se stává.  
 
Ale i tak bych to nedoporučila – asi bych to
vždycky doporučila (směje se). Je to strašně fajn,
člověk může dělat úplně cokoliv co chce, může to
postavit úplně celé podle sebe. Díky odlišným
kategoriím (sport, talent, dobrovolnictví) dostaneš
šanci se rozvinout v několika ohledech – člověk
zkusí úplně různé věci. 

Honza Šperl a Vojta Veverka nás hodně
podporovali a motivovali, když jsme se zasekli a
vždycky nám vrátili tu energii a trošku nás
popostrčili, abychom to nevzdali. Není lehké

udržet až do konce to nadšení, pravidelnost a jít si
za tím cílem.  
 
Pamatuju si, že jsme chtěli jít zimní expedici na
Šumavě, kde zrovna hodně nasněžilo. Měli jsme
všechno přichystané – půjčené sněžnice, spacáky
a hotovou mapu. Ten, kdo za nás zodpovídal, byl
Honza Šperl a ten říkal, že si to nevezme na triko –
kvůli napadanému sněhu a spadaným stromům

to není bezpečné, a že do toho nejdeme – což je
naprosto pochopitelné. My jsme ale byli hrozně
zklamaní a chtěli jsme jít. Nakonec jsme se vydali
neoficiálně sami. Bez něj. Expedici jsme ušli, byla

to tehdy naše taková rebelie.  
 

Mně se s nimi spolupracovalo dobře. Myslím, že
na našem gymnáziu je ta výhoda, že máme
docela malý kolektiv. Doteď se jako „dofáci“ rádi
potkáváme a vzpomínáme na to, co jsme třeba

zkazili, zvládli – vyprávíme si o tom dodnes. Občas
jedeme někam na výlet nebo na túru právě
v tomhle složení. Myslím, že nás to hodně
propojilo a stmelilo.  

JAK SE VÁM SPOLUPRACOVALO S
OSTATNÍMI STUDENTY A UČITELI NA
NAŠEM GYMNÁZIU? 

NA CO VZPOMÍNÁTE NEJRADĚJI? 

Nejraději vzpomínám na expedice – popravdě asi
úplně na všechno od plánování až přes tu
realizaci. 

15



JAK PROBÍHALA VAŠE CESTA DO
NEPÁLU A CO BYLO VAŠÍM CÍLEM?

Tak bylo to hodně dobrodružné. Cílem bylo

dostat se do jedné vesničky, která ležela v podhůří
Himaláje – asi tak dva tisíce metrů nad mořem.

Tam jsem měla pomáhat v místní škole s výukou

angličtiny. Přijela jsem do hlavního města, kde

jsem se potkala s pánem, který vede jednu

nepálskou neziskovku a ten mě potom vyslal do

vesničky Siurung, kde jsem strávila měsíc u

rodiny. Rodiny byla úplně úžasná – byl to takový

starší pár a měli jednu dceru, se kterou jsme byly

jsme věkově hodně blízko sebe, což bylo fajn. Ona

navíc uměla docela dobře anglicky, takže byla

takovým prostředníkem v komunikaci mezi

mnou a rodiči.  

 

Ve škole to probíhalo vlastně docela volně. Nebyl

tam takový režim jako u nás – zazvoní a všichni si

jdou sednout do lavic, učí se tři čtvrtě hodiny a

pak zase zazvoní. V Nepálu musel někdo na ten

zvonek zazvonit – od toho se odvíjelo, kdy začne

škola. A když nikdo nezabouchal na gong, tak

výuka nezačala. Trvalo mi, než jsem si zvykla na

ten systém, že není všechno úplně nalinkované a

striktně dané.  

Co se týče výuky, tak jsem nedostala žádný plán

nebo učebnici, které jsem se měla držet. Spíš mi

bylo řečeno, co třeba teď dělali, co je baví a bylo

to hodně na mě. Byla to pro mě hrozná škola –

bylo mi čerstvě osmnáct a byla to moje úplně
první cesta mimo Evropu.  

Nečekala jsem, že budu mít tak velkou

zodpovědnost. Ale děti byly úplně úžasné a bavilo

je snad úplně všechno, co jsem s nimi dělala.

Přivezla jsem různé hry. Hrozně je bavilo pexeso –

nejsem si ale úplně jistá, jestli pochopili, jak se to

hraje. (směje se) Ale vlastně si tak otáčeli ty

kartičky, dokud nenašli dvě stejné a byly z toho

úplně nadšení.  

 

Ve třídě byly děti, kterým bylo tak nějak od pěti až
do patnácti let. Někteří anglicky neuměli vůbec a

já nepálsky uměla jenom pár frází. Což pro mě byl

trošku kámen úrazu – nemohla jsem jim vysvětlit

nějakou gramatiku. Často jsem něco předváděla,

nebo malovala – bylo to takový dost na punk.

Nebyl tam nikdo, kdo by tam šel se mnou. Byla

jsem na to sama a bylo to hodně na mně.  

 

Oni se hodně učili tím, že pořád opakovali po mně.

Nebyla jsem zvyklá na to, že budou vlastně říkat

všechno, co říkám já. Hledala jsem metody, jak

učit, aby je to bavilo a aby jim to i něco dalo. Byla

to spíš taková kulturní výměna – oboustranná. Jak

pro ně, tak pro mě. 
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V ČEM VÁS JEJICH KULTURA
NEJVÍCE POTĚŠILA NEBO NAOPAK
PŘEKVAPILA? 

Většina lidí, se kterými jsem se setkala, byli

strašně milí a otevření. Vůbec jim nevadilo, že

nejsem Nepálka, byli velmi nápomocní, což mě
hrozně potěšilo a zároveň i překvapilo. O Nepálu

se říká, že tam lidí jezdí kvůli horám a že vracejí se

kvůli lidem. Myslím, že je to pravda. Lidé jsou tam

neskutečně srdeční a jejich kultura je nesmírně
bohatá. Ve všem prolíná to jejich náboženství,

člověk z nich pořád cítí takovou duchaplnost. Že

jsou pořád takoví radostní, srdeční.  

 

Pamatuju si moment, kdy jsem byla úplně
šokovaná. Oni mají takovou tradici, že ráno, když
vstanou – a to hodně brzo, třeba tak kolem půl

šesté – tak všichni hrozně chrchlají. První týden

myslela, že jsou nemocní. Později jsem zjistila, že

to dělají úplně všichni, úplně pořád. Trošku mě to

překvapilo, člověk na to není úplně připravený,

ale jinak jsou to úplně úžasní lidi.  

 Asi bych jim doporučila, aby si pečlivě rozmyslili

tu aktivitu, aby je DOFE bavilo. A aby taky dobře
popřemýšleli nad cílem – aby byl splnitelný, ale

ambiciózní. Řekla bych, ať se vůbec nebojí a ať do

toho prostě jdou po hlavě a vydrží až do konce.

Není lehké si uchovat to nadšení a entuziasmus ze

začátku.  

V ČEM VÁS JEJICH KULTURA
NEJVÍCE POTĚŠILA NEBO NAOPAK
PŘEKVAPILA? 

zdroj fotek: archiv
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PÁN MUCH
 Kristína Ščerbíková (6.A) 

Příběhy slavných knih

WILLIAM GOLDING 

    Slavné dílo laureáta Nobelovy ceny, Williama Goldinga, si získalo slávu a oblíbenost v

podstatě bezprostředně po svém vydání a dodnes je neodlučitelnou částí povinné četby

hlavně na školách v Americe a Anglii. Dílo s poměrně jednoduchým dějem strašidelně přesně
zrcadlí nejen naši společnost, ale i člověka samotného s veškerým zlem v něm.

 Golding se narodil roku 1911 v anglickém Cornwallu. Studoval na Oxfordské
univerzitě přírodní vědy a angličtinu. Během Druhé světové války sloužil u britského
námořnictva, dokonce se i účastnil vylodění v Normandii nebo potopení slavné
německé lodě Bismarck. Po válce pracoval jako učitel na chlapecké škole v
Salisbury, kde detailně poznal chování chlapců v nižším věku, což mu pomohlo k
napsání díla Pán much.
Golding byl za svá díla oceněn v roce 1983 Nobelovou cenou za literaturu. Jeho
další známá díla jsou například Dědicové nebo Věž, ale také spousta dalších.

 PÁN MUCH 

Skupina mladých chlapců ztroskotala během neurčené

světové války na opuštěném ostrově. Jako první jsou uvedeni

do děje Ralph, který je přemýšlivý a schopný a Piggy,

nejchytřejší z kluků, ale zato fyzicky nemožný, má astma a jak

napovídá jeho přezdívka, je trochu obtloustlý. Později se tihle

kluci setkávají s Jackem, radikálním vůdcem své vlastní

skupinky lovců.

Všichni se snaží o demokratickou společnost a za náčelníka

si zvolí Ralpha. Za jejich hlavni cíl Ralph určí udržování ohně,

který by mohli zahlédnout kolem plavoucí lodě a zachránit je.

Po čase se ale jejich systém začne hroutit, kluci přestávají

respektovat Ralpha a nechtějí už udržovat oheň. Aby nebylo

málo, většina kluků začíná paranoidně věřit v příšeru, která se

podle nich ukrývá v džungli. Ralph se jim marně snaží
vysvětlit, že žádná příšera neexistuje, zatímco Jack klukům

slibuje lov na ní.

Po čase Jack zorganizuje lov na divoké prase a sesbírá

několik desítek kluků, dokonce i ty, kteří mají hlídat oheň.

Samozřejmě oheň během lovu vyhasne, tím pádem

nesignalizuje přítomnost kluků jediné lodi, která během týdnů
projela kolem. Všichni shodí vinu na Ralpha, který přemýšlí o

odevzdání postu náčelníka někomu jinému, avšak Piggy ho

přemluví, aby zůstal.

Jedné noci se blízko ostrova odehraje bitva a na samotném

ostrově přistane mrtvý pilot, který se katapultoval ze svého

letadla. Dvojčata Sam a Eric při prozkoumávaní pilota

najdou a spletou si ho s příšerou. Když se Ralph, Jack a

Roger pustí do hledání, domněnku potvrdí a Jack svolá

schůzku. Celou situaci obrátí proti Ralphovi a zakládá si

vlastní kmen. Postupem času se k němu většina kluků
připojí.

Jedné noci se Simon vydá sám do lesa a potkává hlavu

prasete napíchnutou na kůle, kterou tam nechali chlapci pro

příšeru. Simon v imaginárním rozhovoru s Pánem much

(hlava je oblezlá mouchami) zjistí, že příšera neexistuje a

vrací se to říct do nového kmene. Jackovi lovci si ho ale při
rituálním tanci spletou s příšerou a ubijí ho k smrti.

Jackův kmen po pár dnech ukradne Piggymu brýle, které

do teď používali na rozdělání ohně a když je přijde Ralph,

Piggy, Sam a Eric konfrontovat, Piggy je zabit kamenem a

Ralph musí utéct a schovávat se. Sam a Eric jsou Rogerem

mučeni, až dokaď se nepřidají ke kmenu.

Na druhý den je Ralph tajně upozorněn Samem a Ericem o

lovu, který bude speciálně mířený na něj. Ralphovi se

povede utéct a když se snaží uniknout ohni, který ho má

vyhnat z džungle, dostane se na pláž, kde čekají britští

vojáci upozorněni na přítomnost chlapců na ostrově právě
ohněm rozdělaným proti Ralphovi.
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PIGGY A JEHO BRÝLE 

 Piggy je jako jediný ze starších kluků fyzicky velmi

nezdatný, má astma a tlusté brýle, bez kterých

prakticky nevidí. Avšak je ze všech kluků nejchytřejší

a Ralph si je toho dobře vědomý, zatímco ostatní

kluci Piggyho pouze šikanují a nevěří v jeho rady.

Piggy je tedy znakem určité racionálnosti a

praktického rozumu a jeho smrt symbolizuje konec

praktického přemýšlení a nástup obyčejného slepého

fanatismu.

Podobným způsobem by se dalo pohlížet na Piggyho

brýle. Chlapci pomocí nich rozdělávají oheň, a proto

jsou znakem civilizovaného světa. Když se na brýlích

rozbije první sklo, značí to postupný úpadek

civilizované společnosti a když jsou ukradeny

Jackovým novým kmenem, jejich vztah k civilizaci se

úplně ničí.

 RALPH A LASTURA 

 Ralph je demokratickým hlasováním zvolen za náčelníka kmene. Sám je sice

inteligentní, ale moc dobře si uvědomuje, že Piggy je chytřejší, a proto ho jako

jeden z mála (a možná jediný) většinou vyslyší. On sám postupně ztrácí autoritu,

jak ustupuje vliv civilizace na ostrově. Na konci musí dokonce utíkat před smrtí,

což značí naprostý zánik rozumu.

Na svolávání porad slouží lastura, ze které se po fouknutí line hlasitý zvuk. Také

je znakem demokracie, protože každý, kdo ji drží v ruce má právo mluvit.

Postupně avšak se zánikem Ralphovy autority zaniká i autorita lastury, což
naznačuje i její blednutí na vzduchu. Nakonec se při boji Ralpha a Piggyho s

kmenem Jacka lastura zničí, což je dalším znakem naprostého úpadku

civilizovaného světa.

JACK
 

Postava Jacka je naopak znakem totality. Svůj kmen zakládá jako protiklad

demokracie, nerespektuje lasturu, Ralpha a ani Piggyho. Slibuje chlapcům ochranu

před příšerou, i když se jí sám bojí a v případě její existence by stejně nebyl

schopen nikoho ochránit. Dále využívá strachu k manipulaci svých lovců a kmen

dovede až na úroveň rituálních tanců kolem ohně.

Celkově mi přijde kniha Pán much opravdu zajímavá a plná pěkné symboliky. Velmi

přesně odráží naši společnost a také naše chování v jednotlivých událostech našich

dějin. Také nám dává do hlavy spoustu otázek. Jsme opravdu až takhle

manipulovatelní? Až takhle zlí? Jakou stopu v nás všech ty tisíce let civilizované

společnosti zanechaly?

Již v názvu lze pozorovat jeden pěkný odkaz na děj.

Slovní spojení Pán much lze do hebrejštiny přeložit
jako Belzebub. V češtině to znamená Ďábel. Možná

tím chtěl autor poukázat na zlo, které se v každém z

nás ukrývá, když nejsme vystaveni společenským

konvencím, morálním pravidlům a zákonům. Taktéž
lze říct, že „ďábelství“ a zlo dostane ve společnosti

svou sílu, když lidé přináší oběti prasečím hlavám a

falešným bohům a falešným hodnotám.

Golding se ve svém díle naprosto vyhýbá jakékoli

ženské postavě. Odvrací tím pohled od filozofických

otázek zaměřujících se na pohlaví, a tak přináší

pozornost spíš k otázkám existencionalistickým.

Dalším poměrně snadně pozorovatelným symbolem

je věk protagonistů. Žádné postavě není víc než
patnáct, což je pořád věk čistoty a pořád ještě
poměrné nevinnosti. To má symbolizovat, jak se

chováme v našem podvědomí, nezkaženi světem a

životem. To znamená, že naše chuť po moci,

iracionální víra v příšery a schopnost slepě
následovat vůdčího jedince je zakořeněná přímo v

nás a je nám naprosto přirozená.

SYMBOLISMUS PÁN MUCH
Šč

Příběhy slavných knih
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Pomocná
packa
Minule jsme se zaměřili na práci asistenta pedagoga. Zjistili
jsme, jakým způsobem může studentům pomoct. Další, kdo
může také podat pomocnou ruku, tedy spíš packu, je asistenční
nebo canisterapeutický pes. Pes je údajně nejlepším přítelem
člověka, což v případě našeho Dummyho lze jen potvrdit. 

V rámci své práce se paní profesorka Červinková rozhodla
přivést do školy svého psa, pětiletou border kolii Dummyho, 
aby jí osobně pomohl ve výzkumu. Proč ji ale taková 
práce vůbec napadla a jaký má cíl? 

ÚHEL
POHLEDU  

KRISTÝNA ČERNÁ 7.A
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Moje práce se zabývá vlivem canisterapeutického

psa na třídní kolektiv a obecně přítomností

canisterapeutického psa ve výuce. Mám v plánu

porovnat vliv psa u žáků různého věku na našem

gymnáziu s výsledky studií u mladších studentů.

Hledala jsem nějaké téma, které mi bude blízké a šlo

by nějak dobře propojit s mou prací. 

Chystám také dotazník, ve kterém se budu snažit

zjistit názor těch, kteří Dummyho potkávají přímo 

ve výuce, ale i těch, kteří se s ním setkávají pouze na

chodbě. 

Chtěla bych se obrátit i na rodiče a znát jejich názor

na celou problematiku toho, že je ve škole pes. Zatím

mám především pozitivní ohlasy, tak uvidím, co

ukáže podrobnější dotazník. 

O čem je vaše práce? 

"Naučili jsme se 

spolu rekreačn ě 

pást ovce."

Dummyho mám od štěněte. Vyhlídla jsem si jeho

rodiče, kteří mají skvělou povahu. Měl dostat nějaké

jméno od D a jmenovat se Dudlík. Nakonec jsme to

ale nechali v anglické verzi. 

Od malička ho beru všude s sebou, takže je zvyklý

cestovat, spát na různých místech a doprovázet mě
všude možně. Náš vztah je díky tomu hodně
intenzivní, i když jsme doma, je pořád se mnou.

Nerad ale zůstává doma. Radši se mnou jede někam

autem jen tam a zpět, než aby byl sám. 

Jak jste se s Dummym dali dohromady? 
Dummy je moc milý pes, je pro každou akci, kterou

vymyslím. Rád jezdí i vlakem a autobusem. Když jde

kolem otevřených dveří, klidně by sám nastoupil 

a odjel. Má rád lidi. Mně osobně se na něm líbí to, 

že nedělá rozdíly. Má všechny stejně rád. Od

každého se nechá podrbat. A přitom do roka vůbec

nebyl mazlivý, to až později. Miluje míčky a jakékoli

další hračky. Když pískají, je nadšený!

Jakou má povahu?

Měla jsem s Dummym sportovní plány, ale má genetickou

vadu, která mu sportovat neumožňuje. Hledala jsem něco,

co by ho naplnilo, bavilo a zabavilo. Myslím, že pro

canisterapiii se hodí. 

Proč právě canisterapie

Chodí rád do školy?
Zdá se mi, že ano. Už moc dobře ví, jak to tu chodí. Kam

si jít pro pohlazení, kde najde vodu, kdy se chodí na oběd

(vždycky nechce do kabinetu, protože ví, že ho tam

zavřu). Rád bývá na zahradě. Odpoledne po škole je

trochu unavený. Podle mě, kdyby mu někdo nabídl výlet

do lesa nebo školu, vybere si les. Ale pokud by měl zůstat

doma, určitě radši půjde do školy. 

Tak kdo vyhraje?

Minule jsme se zaměřili na práci asistenta pedagoga. Zjistili
jsme, jakým způsobem může studentům pomoct. Další, kdo
může také podat pomocnou ruku, tedy spíš packu, je asistenční
nebo canisterapeutický pes. Pes je údajně nejlepším přítelem
člověka, což v případě našeho Dummyho lze jen potvrdit. 

V rámci své práce se paní profesorka Červinková rozhodla
přivést do školy svého psa, pětiletou border kolii Dummyho, 
aby jí osobně pomohl ve výzkumu. Proč ji ale taková 
práce vůbec napadla a jaký má cíl? 

Č
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Váš úhel
pohledu?

Můj úhel pohledu je ten, že pes nebo jakékoli

jiné zvíře dokáže lidem pomoct, zpříjemnit den,

uvolnit napjatou atmosféru. Dummy svoji

pozornost věnuje relativně spravedlivě všem ve

škole. Do školy chodí rád a ve škole ho snad

mají rádi, takže já jsem spokojená. I mně totiž
moc pomáhá, když ho mám vedle sebe. 

Děkuji za rozhovor, ať se daří.

Dříve jsem se hodně rozhazoval, ale pak
jsem si na něj zvykl, dokáže mě opravdu v

té hodině rozveselit. 
Kryštof W. 7.A 

 Jak vnímáš jeho přítomnost ve škole?
Máš díky němu lepší náladu?

V té třídě je takové smutno a s
ním je to úplně něco jiného.

Adam D  7.A 

Jo, třída je taková klidnější. Jako je to
dobrý, ale jednou jsem o něj málem

zakopl, když jsem vycházel z počítačové
učebny, takže docela zábava. 

Matyáš H. 4.A

 

Jsem moc ráda, že ho tam máme. 
Adéla V. 2.A. 

 

Já to jako respektuju a

toleruju, ale nemyslím si, že je
to nějak přínosný. 

Vojtěch V.  

Jsem moc ráda, že u nás ve škole je.
Jen když ho vidím, mám lepší náladu. 

Anonym

Jeho roztomilost mě až příliš
rozptyluje od učení.

Kateřina Pechová 6.A

Jo, je božííí. 

Sofie V. 2.A

Kromě otázek ohledně Dummyho jsme se ještě každého tázaného zeptali, jestli by byl pro,
aby se ve školním znaku vyměnily golfové hole za psí packu. 99% tázaných odpovědělo
ano. Možná by tedy mohla nastat designová změna, co myslíte? (1% byl pan profesor
Veverka. Sice by tam packu nepřidal, ale jiné zvíře ano, Tipnete si jaké:) 
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Nic na tom není. Až bude příběh hotový,
stačí ho jen poslat na naši e-mailovou
adresu s předmětem "PRÁZDNINOVÁ
SOUTĚŽ ."
 

O čem by mě l  být?
O čem chceš. Vyber si nějaký zážitek
 z letošních prázdnin a napiš nám o něm!
Může být z rodinné dovolené, z výletu s
kamarády nebo z tábora.

jak  se př ih lásím?

Napsat ten nejlepší prázdninový příběh, 
o kterém ještě nikdy nikdo neslyšel.

NAPIŠ TEN NEJLEPŠÍ
PRÁZDNINOVÝ PŘÍBĚH

casopisgehacko@gmail.com
POSÍLEJ NA ADRESU:

O co jde?

A CENY BUDOU?
ANO! Ze zaslaných příběhů vybereme
TOP 3 a náležitě autory odměníme. 
Hrajeme i o otisknutí vlastního článku!

TIPY NA 

ZÁŽITKY

Váš úhel
pohledu?

ů ž
ř ž ř

ě ě ě

ž ě ž
ž

Děkuji za rozhovor, ať se daří.

Dříve jsem se hodně rozhazoval, ale pak
jsem si na něj zvykl, dokáže mě opravdu v

té hodině rozveselit.

 Jak vnímáš jeho přítomnost ve škole?
Máš díky němu lepší náladu?

V té třídě je takové smutno a s
ním je to úplně něco jiného.

Jo, třída je taková klidnější. Jako je to
dobrý, ale jednou jsem o něj málem

zakopl, když jsem vycházel z počítačové
učebny, takže docela zábava.

Jsem moc ráda, že ho tam máme.

toleruju, ale nemyslím si, že je
to nějak přínosný.

Vojtěch V.

Jsem moc ráda, že u nás ve škole je.
Jen když ho vidím, mám lepší náladu.

Jeho roztomilost mě až příliš
rozptyluje od učení.

Kateřina Pechová 6.A

ž

Kromě otázek ohledně Dummyho jsme se ještě každého tázaného zeptali, jestli by byl pro,
aby se ve školním znaku vyměnily golfové hole za psí packu. 99% tázaných odpovědělo
ano. Možná by tedy mohla nastat designová změna, co myslíte? (1% byl pan profesor
Veverka. Sice by tam packu nepřidal, ale jiné zvíře ano, Tipnete si jaké:) 
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Jako desátého pro rozhovor jsem si vybrala

pana profesora Veverku a jsem ráda, že si na

mě našel čas. Dozvěděla jsem se, že je to

opravdu renesanční člověk. Rád včelaří,

sochaří a francouzština je jeho veliká láska.

Před přečtením si můžete tipnout, kolik zálib

má a jaká je jeho nejoblíbenější.

 Jaké záliby jste měl nebo máte?

O zálibách bych mohl povídat hodně dlouhou dobu. 

S nadsázkou můžu říci, že mě baví všechno možné. Mohu

začít hudebními nástroji, přes rukodělné činnosti typu

řezbářství, košíkářství, sochařství, zpracování různých

materiálů, kůží k výrobě nožů. Dále z  pohybových aktivit mě
pak baví sporty, plavání, běh, baseball, šachy. 

Mým současným a největším koníčkem je včelaření,

sadaření a koketuji také s vinařstvím tedy obecně
zemědělství. Moc rád bych se všemu věnoval naplno, ale 

s ohledem na časovou náročnost většinu koníčků
vykonávám spíše nárazově a intenzivně několikrát do roka. 

Audience v kabinetu
A U T O R :  K A T E Ř I N A  D L A S K O V Á ,  3 . A

Jaké máte vzpomínky na školy 

a kam jste chodil?

Abych pravdu řekl, vzpomínky na školní léta mám

rozmanité. Základní škola pro mě začala vlastně až

druhým stupněm, protože z prvního mám jen kusé

vzpomínky. Do třídy jsem chodil se svým bratrem, takže

prakticky domácké prostředí, které se mi líbilo. Střední se

stala mým osudem. Ovlivnila mě každopádně jen

 v pozitivním smyslu slova. To je také jeden z důvodů,

proč jsem se stal nakonec učitelem. No a vysoké školy

mě naučili trpělivosti, vytrvalosti a také tomu, že některé

věci se musí prostě přežít, neřešit a jít stále dál. 

Z biologie mě nejvíce baví obory botanika a také ekologie.

Nejlepší situace nastane, když je to mezi sebou provázané.

O ekologii můžeme dlouho a zapáleně filozofovat u stolu.

Na druhou stranu květiny nám nikam neutečou, takže 

v přírodě je to prakticky sázka na jistotu. 

Jaká oblast biologie je Vám

nejbližší? 

Máte rád zvířata? Máte nějakého

domácího mazlíčka? 

Zvířata mám rád. Hlavně ta volná, nespoutaná, která se

pohybují svobodně ve volné přírodě. Rád pozoruji v naší

krajině srnce a jeleny, ptáky na obloze a všechno, co se dá.

Pak mám rád také hospodářská zvířata, ze kterých je

užitek. Doma s dcerkou chováme jednoho anduláka. Jinak

jsem v životě choval zvířata, jako jsou kudlanka, leguán

nebo želva. 

Vojtěch Veverka

Včelařit jsem se rozhodl sám za sebe. Vždycky jsem chtěl

mít nějaké zvíře, o které bych se mohl starat, ale jako dítě 

z paneláku se dvěma bratry jsem neměl dost prostoru na

psa. Kromě toho mám vnitřní touhu něco vyrábět,

produkovat. No a včely to byla jasná volba, protože v sobě
splňují obě tyto touhy. Začal jsem celkem pozdě, kolem 

24. roku, ale určitě neplánuju v dohledné době v žádném

případě končit. 

Jak jste se dostal k včelaření? 

Fascinuje mě vysoká zvěř, srnci a také

jeleni. Kdybych to měl ještě upřesnit, asi

bych mohl mít rád zvíře, které není úplně
na mazlení. Někdo je například

chovatelem akvarijních rybiček, ale také se

s nimi úplně nepomazlí.

A kdybyste měl  přeci jen vybrat

jedno nejoblíbenější zvíře? 
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Máte rád cestování? 
Oproti sportování nebo rukodělným činnostem cestování

nepatří mezi moje největší záliby. Nicméně ale cestuji.

Naposledy jsem byl s dcerkou v Itálii. Nejlepší cestování je

pro mě asi pěšky jen tak přirozeně okolní krajinou, takže

spíše procházky. 

Chodíte na různé procházky do
přírody? 
Jak jsem zmiňoval, procházky opravdu miluji a dokážu si jich

užívat. S batohem jen tak na zádech putovat krajinou 

a pozorovat všechno okolo je super. Bohužel teď na to

nemám moc čas. 

Kolik umíte jazyků a jaké to jsou? 

Sporty mám rád obecně opravdu všechny. Nejvíc mě
dokážou zaujmout ovšem asi ty individuální sporty jako je

třeba atletika všeho druhu. Občas se podívám také na

nějaké přenosy kolektivních sportů jako například na hokej

nebo baseball. Prima je také sledovat synchronizované

skoky žen do vody. 

Hrál jste nebo hrajete na nějaký
hudební nástroj? 

V životě jsem hrál opravdu na různé hudební nástroje. Jako

malý jsem hrál v lidové škole umění na housle, ale to mi

dlouho nevydrželo, protože housle jsou velice těžký nástroj.

Pak jsem zkoušel nejrůznější dechové nástroje jako flétny,

klarinety, ale i bubínky. Učil jsem se také na ukulele,

mandolínu, foukací harmoniku. U ničeho jsem však bohužel

dlouho nevydržel, protože hudební nástroje vyžadují hodně
času na cvičení. V současnosti zkouším hrát na akordeon 

a pořád mě to baví. 

Vaříte rád? Jaká máte rád jídla a
jaká rád nemáte? 
Musím se přiznat, že vaření není mým oblíbeným koníčkem.

Na otázku, jestli tedy vařím rád, musím odpovědět, že ani ne,

ale zvládám to, když je potřeba. Oblíbené jídlo je pro mě
v zásadě vždycky takové, kterého je hodně. 

Z nejoblíbenějších jídel by to byla asi nějaká jednoduchá,

která nezaberou moc času na přípravu. Napadají mě
jednoduché bramborové placky anebo nějaká hutnější

polévka. Co se týká jídel, nejsem nijak vybíravý. 

Jaký sport máte/děláte nejraději? 

Jestli umět nějaký cizí jazyk znamená také rozumět, pak

mám pocit, že neumím ani česky. Myslím, že se dokážu

domluvit anglicky, ale moje velká láska je francouzština. 

S francouzštinou jsem začal na gymnáziu, a i dnes se pořád

snažím vzdělávat. 

Jaký posloucháte nejradši žánr
hudby? 

Pokud bych se měl opravdu přiznat, nejraději mám, když je

okolo mě ticho. Když ale hraje někde okolo nějaká hudba, je

mi to prakticky jedno. Nejsem nijak hudebně vyhraněný. 

Díváte se na filmy? Pokud ano jaký
film je Váš nejoblíbenější? 
Na filmy se dívám. Ale oblíbený? Těžko říci, záviselo by na

žánru. Asi nejsem schopný jmenovat jeden za všechny.

Obecně takové, které inspirují, nebo vedou k zamyšlení.  

Jako desátého pro rozhovor jsem si vybrala

pana profesora Veverku a jsem ráda, že si na

mě našel čas. Dozvěděla jsem se, že je to

opravdu renesanční člověk. Rád včelaří,

sochaří a francouzština je jeho veliká láska.

Před přečtením si můžete tipnout, kolik zálib

má a jaká je jeho nejoblíbenější.
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PARLAMENTNÍ 
INFO

KATEŘINA DLASKOVÁ(3.A)

Dne 4.5.2023 se v učebně našeho gymnázia opět sešel
školní parlament. Žáci z různých ročníků se sešli, aby
společně projednali aktuální záležitosti týkající se školy.

Na pořadu jednání se objevilo několik důležitých bodů.
První z nich bylo plánovaní další Parlamentní kavárny,
která by se konala 6.6.2023 na zahradě školy, aby se tam
mohlo grilovat. Byly projednány různé varianty, aby byli
všichni, pokud možno, co nejvíce spokojeni a aby se
všichni zúčastnění bavili. Diskutovalo se o zařízení jídla (+
zástupci na pečení, opékání buřtů), pití, hudby, (kytaristi z
jednotlivých tříd) a o tom, jaký program připravit. Všichni
se shodli na tom, že opékání buřtů by mělo být příjemnou
akcí. 

Také jsme se dozvěděli, že na poslední Parlamentní
kavárně bylo vybráno přes 12 000,- Kč, a proto jsme se
domlouvali, že bychom většinu darovali nějaké
charitativní organizaci, která byla vybrána. Ovšem pokud
máte tip, kde bychom mohli pomoct dobré věci, tak nás
neváhejte kontaktovat.

Dalším bodem byl výsledek instalace nových
přepážek na pánských toaletách a byly sděleny
různé názory.
Kromě těchto dvou hlavních bodů bylo také
projednáno několik dalších provozních věcí např.
generální zkouška na Majáles 5.5.2023 nebo
samotný Majáles, který se konal26.5.2023.

Jednání školního parlamentu bylo úspěšné. Žáci se
zapojovali do projednávání ojediněle a všichni se
snažili najít nejlepší řešení pro každou záležitost.
Příští zasedání se bude konat ješte v tomto
školním roce.
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Rypouš je jedním z největších obyvatel oceánů.

Samec může vážit až 3,5 tuny a řadí se mezi největší

druh z čeledi tuleňovitých. Také jsou to naprostí

mistři v potápění. Dokážou se potopit až do hloubky

1 600 metrů a bez dalšího nadechnutí vydrží ve vodě
dokonce dvě hodiny. Tuto schopnost jim umožňuje

jejich trochu divný nos, podle kterého dostali název.

Jejich nos trochu připomíná krátký chobot a musím

uznat, že těmto majestátním třítunovým

potápěčům to značně ubírá na autoritě.

Samci rypouše připlavou během rozmnožování k

pláži, kde si zabírají teritorium. Až poté přichází

jejich už těhotné samice, které byly oplozeny po

předešlém porodu. Samci rypouše praktikují

extrémní polygynii, vytváří totiž nesmírně obrovské

harémy. Nejeden sultán by se před nimi styděl,

jeden harém obvykle čítá několik desítek samic.

RYPOUŠ SLONÍ

Věděli jste, že…
Tělo tohoto tuleně je pokryté tlustou vrstvou kůže a podkožního tuku. Všichni jedinci se jednou

ročné vrací na souš, aby u nich proběhl proces tzv. línání. Zbaví se veškeré zrohovatělé kůže a

chlupů. Tohle období trvá od měsíce po zhruba měsíc a půl. Během něj rypouši vůbec nejedí,

takže se zbaví až poloviny své váhy.

Rypouše lze najít hlavně na jižní polokouli. Až 90 % svého života stráví ve vodě, každopádně
hlavními místy rozmnožování jsou Falklandské ostrovy, Jižní Georgie, jih Jižní Ameriky,

Maskaronské ostrovy, Kerguelenské ostrovy a ostrov Heard.

Kristýna Ščerbíková 6.A

Rypouš je jedním z největších obyvatel oceánů.

Samec může vážit až 3,5 tuny a řadí se mezi

největší druh z čeledi tuleňovitých. Také jsou to

naprostí mistři v potápění. Dokážou se potopit

až do hloubky 1 600 metrů a bez dalšího

nadechnutí vydrží ve vodě dokonce dvě hodiny.

Tuto schopnost jim umožňuje jejich trochu

divný nos, podle kterého dostali název. Jejich

nos trochu připomíná krátký chobot a musím

uznat, že těmto majestátním třítunovým

potápěčům to značně ubírá na autoritě.

Samci rypouše připlavou během rozmnožování

k pláži, kde si zabírají teritorium. Až poté

přichází jejich už těhotné samice, které byly

oplozeny po předešlém porodu. Samci rypouše

praktikují extrémní polygynii, vytváří totiž
nesmírně obrovské harémy. Nejeden sultán by

se před nimi styděl, jeden harém obvykle čítá

několik desítek samic.

 

Ř

Dne 4.5.2023 se v učebně našeho gymnázia opět sešel
školní parlament. Žáci z různých ročníků se sešli, aby
společně projednali aktuální záležitosti týkající se školy.

Na pořadu jednání se objevilo několik důležitých bodů.
První z nich bylo plánovaní další Parlamentní kavárny,
která by se konala 6.6.2023 na zahradě školy, aby se tam
mohlo grilovat. Byly projednány různé varianty, aby byli
všichni, pokud možno, co nejvíce spokojeni a aby se
všichni zúčastnění bavili. Diskutovalo se o zařízení jídla (+
zástupci na pečení, opékání buřtů), pití, hudby, (kytaristi z
jednotlivých tříd) a o tom, jaký program připravit. Všichni
se shodli na tom, že opékání buřtů by mělo být příjemnou
akcí. 

Také jsme se dozvěděli, že na poslední Parlamentní
kavárně bylo vybráno přes 12 000,- Kč, a proto jsme se
domlouvali, že bychom většinu darovali nějaké
charitativní organizaci, která byla vybrána. Ovšem pokud
máte tip, kde bychom mohli pomoct dobré věci, tak nás
neváhejte kontaktovat.

Dalším bodem byl výsledek instalace nových
přepážek na pánských toaletách a byly sděleny
různé názory.
Kromě těchto dvou hlavních bodů bylo také
projednáno několik dalších provozních věcí např.
generální zkouška na Majáles 5.5.2023 nebo
samotný Majáles, který se konal26.5.2023.

Jednání školního parlamentu bylo úspěšné. Žáci se
zapojovali do projednávání ojediněle a všichni se
snažili najít nejlepší řešení pro každou záležitost.
Příští zasedání se bude konat ješte v tomto
školním roce.
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